
公益法人の区
分

国認定、都道
府県認定の区

分
応札・応募者数

継続支出の
有無

国土交通省

Ｒ２荒川上流管内生態系保全活動支援業務
荒川上流河川事務所管内
R2.4.1～R3.3.26
土木関係建設コンサルタント業務

分任支出負担行為担当官
関東地方整備局 荒川上流河川事務所長
藤本　雄介
埼玉県川越市新宿町3-12

令和2年4月1日
公益財団法人日本生態系協会
東京都豊島区西池袋2-30-20

6013305001887
指名競争入札
（総合評価）

29,788,000 29,788,000 100.0% 公財 国認定 1

本業務は、河川環境保全活動の支援といった政策目的の達成
のために必要な支出であるが、入札参加条件等の見直し、十
分な契約準備期間の確保、仕様書記載内容の明確化、参入拡
大を前提とした適切な業務内容の検討を行うなど、競争性を高
める取り組みを実施しており、点検の結果問題はない。引き続
き透明性の向上に努めるなど一者応札の解消に取り組むもの
とする。
また、総合評価方式における提案書の審査等においても公平
性・公正性の確保が十分に図られており、問題はない。

有

国土交通省

白川及び緑川水系水質・底質調査業務
白川流域・緑川流域
R2.4.1～R3.3.31
土木関係建設コンサルタント業務

分任支出負担行為担当官
九州地方整備局 熊本河川国道事務所長
鈴木 学
熊本県熊本市東区西原1丁目12番1号

令和2年4月1日
公益財団法人福岡県すこやか健康事業団
福岡県福岡市中央区天神4-1-32

2290005005245 指名競争契約 16,632,000 13,530,000 81.3% 公財 国認定 4

本業務は、河川状況の把握及び水環境の把握といった政策目
的の達成のために必要な支出であるが、入札参加条件等の見
直しを行うなど、競争性を高める取り組みを実施したことによ
り、複数者からの応札が実現していると考えられ、点検の結果
問題はない。

有

国土交通省

神戸港工事に伴う航行安全情報管理業務
神戸市灘区摩耶埠頭地先外2か所
令和2年4月1日～令和3年3月31日
建設コンサルタント等

支出負担行為担当官
近畿地方整備局副局長
成瀬　英治
兵庫県神戸市中央区海岸通29

令和2年4月1日
公益社団法人神戸海難防止研究会
兵庫県神戸市中央区海岸通5

9140005020285
指名競争入札
（総合評価）

80,170,130 79,398,000 99.0% 公社 国認定 1

本業務は、国際コンテナ戦略港湾機能強化といった政策目的の達
成のために必要な支出であるが、入札参加条件等の見直し、十分
な契約準備期間の確保、仕様書記載内容の明確化、参入拡大
を前提とした適切な業務内容の検討を行うなど、競争性を高める
取り組みを実施しており、点検の結果問題はない。引き続き透明性
の向上に努めるなど一者応札の解消に取り組むものとする。
また、総合評価方式における提案書の審査等においても公平性・
公正性の確保が十分に図られており、問題はない。

有

国土交通省

川崎港臨港道路東扇島水江町線航行安全管理
業務
神奈川県川崎市川崎区京浜運河
R2.4.1～R3.3.31
建設コンサルタント等

分任支出負担行為担当官
関東地方整備局 京浜港湾事務所長
佐野　透
神奈川県横浜市西区みなとみらい6-3-7

令和2年4月1日
公益社団法人東京湾海難防止協会
神奈川県横浜市中区海岸通3-9

1020005009686
一般競争入札
（総合評価）

61,129,266 61,128,100 100.0% 公社 国認定 1

本業務は、工事期間中の工事安全確保等といった政策目的の
達成のために必要な支出であり、入札参加条件等の見直し、
十分な契約準備期間の確保など、競争性を高める取り組みを
実施したが、一者応札となっているものである。今後は、仕様
書記載内容の見直し、参入拡大を前提とした適切な業務内容
の検討に取り組むなど競争性の向上・確保に向けた見直しを行
うこととし、引き続き一者応札の解消に取り組むものとする。
また、総合評価方式における提案書の審査等においては公平
性・公正性の確保が十分に図られており、問題はない。

有

国土交通省

令和2年度関門航路整備船舶安全管理業務
－
R2.4.1～R2.10.30
建設コンサルタント等

分任支出負担行為担当官
九州地方整備局関門航路事務所長
野田　巌
福岡県北九州市小倉北区浅野3-7-38

令和2年4月1日
公益社団法人西部海難防止協会
福岡県北九州市門司区港町7-8

5290805003008
一般競争入札
（総合評価）

31,603,620 31,240,000 98.8% 公社 国認定 1

本業務は、港湾工事における船舶の安全確保といった政策目的の
達成のために必要な支出であるが、入札参加条件等の見直し、十
分な契約準備期間の確保、仕様書記載内容の明確化、参入拡
大を前提とした適切な業務内容の検討を行うなど、競争性を高め
る取り組みを実施しており、点検の結果問題はない。引き続き透明
性の向上に努めるなど一者応札の解消に取り組むものとする。
また、総合評価方式における提案書の審査等においても公平性・
公正性の確保が十分に図られており、問題はない。

有

国土交通省

水島港玉島地区航路・泊地(-12m)等航行安全管
理業務　R2.4.6～R2.11.10
岡山県倉敷市玉島乙島地先
建設コンサルタント等

分任支出負担行為担当官
中国地方整備局宇野港湾事務所長
阿式　邦弘
岡山県玉野市築港1-1-3

令和2年4月6日
公益社団法人瀬戸内海海上安全協会
広島県広島市南区的場町1-3-6

2240005012774
一般競争入札
(総合評価なし)

27,915,860 27,577,000 98.8% 公社 国認定 1

本業務は、港湾工事における船舶の安全確保といった政策目
的の達成のために必要な支出であるが、入札参加条件等の見直
し、十分な契約準備期間の確保、仕様書記載内容の明確化、参
入拡大を前提とした適切な業務内容の検討を行うなど、競争性を
高める取り組みを実施しており、点検の結果問題はない。引き続き
透明性の向上に努めるなど一者応札の解消に取り組むものとする。
また、総合評価方式における提案書の審査等においても公平性・
公正性の確保が十分に図られており、問題はない。

有

国土交通省
令和２年度　木曽三川歴史的河川施設調査業務
R2.4.15～R3.2.26
土木関係建設コンサルタント業務

分任支出負担行為担当官
中部地方整備局 木曽川下流河川事務所長
髙橋 一浩
三重県桑名市大字福島465

令和2年4月14日
公益財団法人河川財団
東京都中央区日本橋小伝馬町11-9

9010005000135
一般競争入札
（総合評価）

23,837,000 23,760,000 99.7% 公財 国認定 1

本業務は、歴史的経緯のある河川施設の整備の把握といった
政策目的の達成のために必要な支出であるが、入札参加条件
等の見直し、十分な契約準備期間の確保、仕様書記載内容の
明確化、参入拡大を前提とした適切な業務内容の検討を行う
など、競争性を高める取り組みを実施しており、点検の結果問
題はない。引き続き透明性の向上に努めるなど一者応札の解
消に取り組むものとする。
また、総合評価方式における提案書の審査等においても公平
性・公正性の確保が十分に図られており、問題はない。

有

国土交通省

東予港中央地区航行安全管理業務
愛媛県西条市今在家
R2.4.20～R2.10.30
建設コンサルタント等

分任支出負担行為担当官
四国地方整備局 松山港湾・空港整備事務所
長
亀岡 知弘
愛媛県松山市海岸通2426-1

令和2年4月20日
公益社団法人瀬戸内海海上安全協会
広島県広島市南区的場町1-3-6

2240005012774
一般競争入札
（総合評価）

11,150,322 11,000,000 98.7% 公社 国認定 1

本業務は、東予港の輸送ターミナル整備といった政策目的の
達成のために必要な支出であり、入札参加条件等の見直し、
十分な契約準備期間の確保、参入拡大を前提とした適切な業
務内容の検討を行うなど、競争性を高める取り組みを実施した
が、一者応札となっているものである。今後は、仕様書記載内
容の見直しなど競争性の向上・確保に向けた見直しを行うこと
とし、引き続き一者応札の解消に取り組むものとする。
また、総合評価方式における提案書の審査等においては公平
性・公正性の確保が十分に図られており、問題はない。

有

国土交通省

徳山下松港徳山地区航路(-14m)航行安全管理
業務　R2.4.24～R2.10.9
山口県周南市晴海地先
建設コンサルタント等

分任支出負担行為担当官
中国地方整備局宇部港湾・空港整備事務所長
近藤　拓也
山口県宇部市新町10-33

令和2年4月24日
公益社団法人瀬戸内海海上安全協会
広島県広島市南区的場町1-3-6

2240005012774
一般競争入札
(総合評価あり)

25,729,355 25,575,000 99.4% 公社 国認定 1

本業務は、港湾工事における船舶の安全確保といった政策目
的の達成のために必要な支出であるが、入札参加条件等の見直
し、十分な契約準備期間の確保、仕様書記載内容の明確化、参
入拡大を前提とした適切な業務内容の検討を行うなど、競争性を
高める取り組みを実施しており、点検の結果問題はない。引き続き
透明性の向上に努めるなど一者応札の解消に取り組むものとする。
また、総合評価方式における提案書の審査等においても公平性・
公正性の確保が十分に図られており、問題はない。

有

支出元府省

公益法人に対する競争入札による契約の見直しの状況（公共工事）

点検結果
（見直す場合はその内容）

公共工事の名称、場所、期間及び種別
契約担当官等の氏名並びにその所属する部局の名称及

び所在地
契約を締結した日

一般競争入札・指
名競争入札の別

（総合評価の実施）
予定価格 契約金額 落札率 備考契約の相手方の商号又は名称及び住所

公益法人の場合
法人番号

様式６－１



公益法人の区
分

国認定、都道
府県認定の区

分
応札・応募者数

継続支出の
有無

支出元府省

点検結果
（見直す場合はその内容）

公共工事の名称、場所、期間及び種別
契約担当官等の氏名並びにその所属する部局の名称及

び所在地
契約を締結した日

一般競争入札・指
名競争入札の別

（総合評価の実施）
予定価格 契約金額 落札率 備考契約の相手方の商号又は名称及び住所

公益法人の場合
法人番号

国土交通省

令和2年度博多港整備船舶安全管理業務
－
R2.6.8～R2.12.18
建設コンサルタント等

分任支出負担行為担当官
九州地方整備局博多港湾・空港整備事務所長
濵口　信彦
福岡県福岡市中央区大手門2-5-33

令和2年6月8日
公益社団法人西部海難防止協会
福岡県北九州市門司区港町7-8

5290805003008
一般競争入札
（総合評価）

30,631,416 30,030,000 98.0% 公社 国認定 1

本業務は、港湾工事における船舶の安全確保といった政策目
的の達成のために必要な支出であるが、入札参加条件等の見直
し、十分な契約準備期間の確保、仕様書記載内容の明確化、参
入拡大を前提とした適切な業務内容の検討を行うなど、競争性を
高める取り組みを実施しており、点検の結果問題はない。引き続き
透明性の向上に努めるなど一者応札の解消に取り組むものとする。
また、総合評価方式における提案書の審査等においても公平性・
公正性の確保が十分に図られており、問題はない。

有

国土交通省

高知港海岸航行安全対策検討業務
－
R2.7.8～R3.7.30
建設コンサルタント等

分任支出負担行為担当官
四国地方整備局 高知港湾・空港整備事務所
長
相澤 幹男
高知県高知市種崎874

令和2年7月8日
公益社団法人神戸海難防止研究会
兵庫県神戸市中央区海岸通5

9140005020285
一般競争入札
（総合評価）

13,113,838 13,090,000 99.8% 公社 国認定 1

本業務は、高知港海岸湾口地区津波防波堤の整備といった政
策目的の達成のために必要な支出であるが、入札参加条件等の
見直し、十分な契約準備期間の確保、仕様書記載内容の明確
化、参入拡大を前提とした適切な業務内容の検討を行うなど、競
争性を高める取り組みを実施しており、点検の結果問題はない。
また、総合評価方式における提案書の審査等においては公平性・
公正性の確保が十分に図られており、問題はない。
なお、本業務は令和2年度限りの事業である。

無

国土交通省

令和2年度新門司沖外航行安全管理業務
－
R2.8.4～R3.7.30
建設コンサルタント等

分任支出負担行為担当官
九州地方整備局 北九州港湾・空港整備事務
所長
瀬賀　康浩
福岡県北九州市門司区西海岸1-4-40

令和2年8月4日
公益社団法人西部海難防止協会
福岡県北九州市門司区港町7-8

5290805003008
一般競争入札
（総合評価）

44,917,882 44,330,000 98.7% 公社 国認定 1

本業務は、港湾工事における船舶の安全確保といった政策目的の
達成のために必要な支出であるが、入札参加条件等の見直し、十
分な契約準備期間の確保、仕様書記載内容の明確化、参入拡
大を前提とした適切な業務内容の検討を行うなど、競争性を高め
る取り組みを実施しており、点検の結果問題はない。引き続き透明
性の向上に努めるなど一者応札の解消に取り組むものとする。
また、総合評価方式における提案書の審査等においても公平性・
公正性の確保が十分に図られており、問題はない。

有

国土交通省

令和２年度委託研究に関する情報収集及び意見
聴取業務
随意
R2.8.28～R3.3.19
土木関係建設コンサルタント業務

支出負担行為担当官
国土技術政策総合研究所長
天野　邦彦
茨城県つくば市旭１番地

令和2年8月27日
公益財団法人日本下水道新技術機構
東京都新宿区水道町3-1

4011105003503
一般競争入札
（総合評価）

11,506,000 11,330,000 98.5% 公財 国認定 1

本業務は、下水道分野における技術開発・普及展開の促進と
いった政策目的の達成のために必要な支出であるが、入札参
加条件等の見直し、十分な契約準備期間の確保、仕様書記載
内容の明確化、参入拡大を前提とした適切な業務内容の検討
を行うなど、競争性を高める取り組みを実施しており、点検の結
果問題はない。
なお、本事業は令和２年度限りの事業である。
また、総合評価方式における提案書の審査等においても公平
性・公正性の確保が十分に図られており、問題はない。

無

国土交通省

令和２年度下水道革新的技術の評価のための情
報収集・整理業務
随意
R2.9.19～R3.3.19
土木関係建設コンサルタント業務

支出負担行為担当官
国土技術政策総合研究所長
天野　邦彦
茨城県つくば市旭１番地

令和2年9月18日
公益財団法人日本下水道新技術機構
東京都新宿区水道町3-1

4011105003503
一般競争入札
（総合評価）

26,829,000 25,080,000 93.5% 公財 国認定 1

本業務は、再生可能エネルギー創出といった政策目的の達成
のために必要な支出であるが、入札参加条件等の見直し、十
分な契約準備期間の確保、仕様書記載内容の明確化、参入拡
大を前提とした適切な業務内容の検討を行うなど、競争性を高
める取り組みを実施しており、点検の結果問題はない。
なお、本事業は令和２年度限りの事業である。
また、総合評価方式における提案書の審査等においても公平
性・公正性の確保が十分に図られており、問題はない。

無

国土交通省

水島港玉島地区航路(-12m)航行安全管理業務
岡山県倉敷市玉島乙島地先
R3.2.16～R3.11.10
建設コンサルタント等業務

分任支出負担行為担当官
中国地方整備局宇野港湾事務所長
阿式 邦弘
岡山県玉野市築港1-1-3

令和3年2月16日
公益社団法人瀬戸内海海上安全協会
広島県広島市南区的場町1-3-6

2240005012774
一般競争入札
（総合評価）

33,274,096 33,055,000 99.3% 公社 国認定 1

本業務は、港湾工事における船舶の安全確保といった政策目的の
達成のために必要な支出であるが、入札参加条件等の見直し、十
分な契約準備期間の確保、仕様書記載内容の明確化、参入拡
大を前提とした適切な業務内容の検討を行うなど、競争性を高め
る取り組みを実施しており、点検の結果問題はない。引き続き透明
性の向上に努めるなど一者応札の解消に取り組むものとする。
また、総合評価方式における提案書の審査等においても公平性・
公正性の確保が十分に図られており、問題はない。

有

国土交通省

宇部港本港地区航行安全管理業務(その2)
山口県宇部市大字沖宇部字沖の山地先
R3.2.25～R3.8.13
建設コンサルタント等業務

分任支出負担行為担当官
中国地方整備局宇部港湾・空港整備事務所長
近藤 拓也
山口県宇部市新町10-33

令和3年2月25日
公益社団法人西部海難防止協会
福岡県北九州市門司区港町7-8

5290805003008
一般競争入札
（総合評価）

14,918,212 14,520,000 97.3% 公社 国認定 1

本業務は、港湾工事における船舶の安全確保といった政策目的の
達成のために必要な支出であるが、入札参加条件等の見直し、十
分な契約準備期間の確保、仕様書記載内容の明確化、参入拡
大を前提とした適切な業務内容の検討を行うなど、競争性を高め
る取り組みを実施しており、点検の結果問題はない。引き続き透明
性の向上に努めるなど一者応札の解消に取り組むものとする。
また、総合評価方式における提案書の審査等においても公平性・
公正性の確保が十分に図られており、問題はない。

有

※公益法人の区分において、「公財」は、「公益財団法人」、「公社」は「公益社団法人」、「特財」は、「特例財団法人」、「特社」は「特例社団法人」をいう。

（注）必要があるときは、各欄の配置を著しく変更することなく所要の変更を加えることその他所要の調整を加えることができる。


